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WSTĘP

Przedstawiona rozprawa zamyka się w ramach stałych zainteresowań autora 
teorią fenologii (20, 28, 32, 33), zoofenologią (ptaków i owadów) (18, 22, 26, 27, 31) 
i między innymi fenologią owadów dendrofilnych (17, 19, 21, 24, 25, 29); stanowi więc 
ich kontynuację.

W badaniach nad fenologią owadów dendrofilnych uwzględnione były dotych
czas następujące zadrzewienia i miejscowości: Arboretum w Kórniku, zadrzewienia 
śródpolne Wandzina, naturalne lasy Wielkopolskiego Parku Narodowego, rezerwat 
„Bukowa Góra” w Roztoczańskim Parku Narodowym, różnorodne drzewostany Buł
garii; wszystkie te badania znalazły swój wyraz w publikacjach. W pracy tej poza 
materiałami wyżej wymienionymi wykorzystano różne obserwacje gromadzone do
rywczo przy okazji innych badań, a dotąd nie publikowane. Poza Arboretum w Kór
niku i niektórymi zadrzewieniami Bułgarii większość dotychczasowych materiałów 
pochodziła ze stanowisk naturalnych. Powstała więc potrzeba uzupełnienia ich 
materiałami z żadrzewień miejskich dla bardziej pełnego scharakteryzowania ento
mofauny dendrofilnej jesieni. W latach 1981 i 1983 przeprowadzono badania w Lu
blinie zbierając materiał z ważniejszych typów zieleni wysokiej. Uwzględniono 
wszystkie ważniejsze skupiska zieleni: Ogród Saski, Ogród Botaniczny na Sławinku, 
Park Bronowicki, Park Ludowy im. K. Świerczewskiego, Park Akademicki (dawny 
ogród botaniczny w miasteczku uniwersyteckim), cmentarze przy ul. Lipowej i Unic
kiej, aleje i ulice wysadzane drzewami. Potrzeba ta powstała w związku z odmien
nym składem gatunkowym i charakterem drzewostanów parkowych, a tym samym 
i odmienną w pewnym stopniu ich entomofauną.

Przykłady: obecność w miastach takich gatunków drzew i krzewów (licznie 
reprezentowanych) jak Acer pseudoplatanus, Populus nigra, P. piramidalis, Rosa 
sp., Sptraea sp., Syringa vulgaris i in.; rzadsze spotykanie w miastach, a przynaj
mniej wśród zieleni wysokiej Lublina, takich gatunków owadów jak: Mikiola fagi
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H t g. na bukach, Zygobia carpini (F. L w.) na grabach, Diplolepis ąuercus-folii L. 
na dębach.

' Okres kalendarzowy wszystkich poprzednich i obecnych obserwacji zamykał 
się w przybliżeniu od końca sierpnia do początków listopada; okres fenologiczny 
charakteryzował się typowymi zjawiskami przewodnimi dla pory fenologicznej „Je
sień” (4, 10, 12, 30), rozpoczynał się początkiem przebarwienia liści brzóz, klonów 
i innych, a kończył utratą liści większości drzew (początek „Jesieni bezlistnej”).

PRZEDMIOT OBSERWACJI I METODA

Przedmiotem obserwacji były głównie gatunki owadów i zjawiska charaktery
styczne dla danego okresu, jednocześnie pospolite i nadające się do rejestracji feno
logicznej. W przypadku owadów żyjących w ukryciu, zwłaszcza gdy chodzi o owady 
minujące, zwracano uwagę, czy mina była już pusta, czy jeszcze zamieszkała, w tym 
ostatnim przypadku, jakie stadium rozwojowe owada znajdowało się w minie: larwa 
czy poczwarka. Często jednak nie sposób było określić — w przypadku miny pustej 
— czy należała ona do pokolenia letniego, czy jesiennego, gdyż większość minują
cych gąsienic, np. z licznie reprezentowanych gatunkowo rodzajów Lithocolletis 
i Stigmella (Nepticula), występuje w dwóch pokoleniach, a wyżarte chodniki i w le- 
cie, i jesienią są identyczne. Okres obserwacji terenowych konfrontowano z danymi 
z piśmiennictwa (1, 2, 5—7, 15, 34, 36—38). Wśród owadów uwzględniono jedynie 
gatunki występujące na drzewach i krzewach liściastych, i to wyłącznie na liściach. 
Uszkodzenia wywołane przez owady były oznaczane przy pomocy kluczy (6, 8, 14, 
15, 34, 35) oraz innych dzieł pomocniczych (7, 37).

Główne zadania pracy: 1) uzupełnienie dotychczasowych ma
teriałów o obserwacje z terenów parkowych; 2) na podstawie wszystkich 
dotychczasowych danych przedstawienie listy gatunków i zjawisk wśród 
owadów dendrofilnych charakterystycznych dla okresu jesieni oraz scha
rakteryzowanie w sposób syntetyczny entomofauny dendrofilnej „Jesie
ni”; 3) uzyskanie zarysu ważniejszych zagadnień, zasługujących na szcze
gółowe, dalsze opracowanie.

Uzasadnienie potrzeby badań: 1) brak tego typu prac 
w dotychczasowym piśmiennictwie krajowym i obcym; 2) prace te stoją 
na styku zainteresowań entomologii ogólnej i leśnej, ekologii, fenologii, 
a w tej ostatniej — różnych jej działów: od szczegółowych ujęć entomo- 
fenologii po ogólne zagadnienie sezonowych rytmów biosfery. O walorach 
owadów dendrofilnych, jako modelu badań takich szerokich zagadnień 
ogólnobiologicznych, wspominałem już poprzednio (25); fenologiczna pora 
„Jesięń” należy do badawczo najtrudniejszych i najmniej poznanych w 
ogóle (12), a w zoofenologii w szczególności.
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MATERIAŁY DO ENTOMOFAUNY DENDROFILNEJ WYSOKIEJ ZIELENI 
LUBLINA W OKRESIE JESIENI * **

Uwaga: szczegółowe dane podane zostały jedynie w przypadkach, kiedy mogą 
mieć one jakąś wartość merytoryczną, związaną z fenologią i bioekologią gatunku.

DERMAPTERA ••

Forficula auricularia L. 18 IX 1981. PL*** wśród pustych oprzędów 
poczwarkowych namiotników (Hyponomeutidae) na czeremsze. 5 X 1983. 
Pa — w zsychających się i skręcających liściach drzew.

COPEOGNATHA-PSOCOPTERA

Złoża jaj na liściach różnych drzew i krzewów. 9 X, 29 X 1981. OS — 
nieliczne postacie dorosłe na drzewach i wśród liści opadłych.

HOMOPTERA

Erythroneura flammigera Geoffr. 7 X 1983. OS — pojedyncze oso
bniki na grabie.

Typhlocyba rosae L. 10 X 1983. PL róże, liczne postacie dorosłe (imago). 
30 X 1983. PL — róże, nieliczne postacie dorosłe.

Typhlocyba sp. (?), Empoasca sp. (?). 29 X 1981. OS — spotykane na 
liściach klonu zwyczajnego, nieliczne, prawie nieruchome postacie dorosłe.

Aleurochiton aceris Geoffr. Na liściach klonu zwyczajnego w ciągu 
wszystkich obserwacji — liczne ,,niby-poczwarki” (pseudopuparia) w fazie 
białych, inkrustowanych pokryw ciała.

Aleurochiton pseudoplatani Visn. 12 X 1981. PA — jawor, nieliczne 
pseudopuparia w fazie białych, inkrustowanych pokryw ciała.

* Rozdział ten powstał we współpracy z mgr Małgorzatą O 1 e a r n i k. Po
czuwam się do miłego obowiązku serdecznie jej podziękować za wydatną pomoc

< przy zbieraniu materiałów i ich merytorycznym opracowywaniu.
** Nazwy owadów zostały podane według kluczy i innych dzieł, którymi po

sługiwano się przy opracowywaniu materiałów; są to nazwy ogólnie przyjęte i naj
częściej używane. Nie uwzględniono natomiast niektórych najnowszych nazw syno
nimowych, wprowadzanych dopiero przez specjalistów-systematyków, zajmujących 
się rewizją wybranych gatunków.

*** Objaśnienia skrótów: CU — cmentarz przy ul. Unickiej, OB — Ogród Bo
taniczny, OS — Ogród Saski, PA — Park Akademicki, PL — Park Ludowy.
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Anoecia comi F. 4 IX 1981. PA — dereń świdwa, na spodniej stronie 
liści liczne mszyce uskrzydlone i bezskrzydłe. 27 X 1981. PL — mszyce 
już bardzo nieliczne, niemal pojedyncze osobniki.

Aphis euonymi Fabr., Aphis fabae Scop. 13 X 1981. OB — trzmie- 
lina zwyczajna, liczne mszyce uskrzydlone i bezskrzydłe.

Uwaga: w Przemyślu obserwowano liczne mszyce jeszcze 30 X 1983.

Aphis vibumi Scop. 21 X 1983. OB — kalina karolowa, bardzo liczne 
mszyce uskrzydlone i bezskrzydłe na spodniej stronie liści.

Drepanosiphum acerinum Walk. 12X1981. PA — nieliczne mszyce 
na liściach jaworu.

Drepanosiphum platanoides Schrk. 191X1981. OS — jawor, liczne 
mszyce w różnych stadiach rozwojowych. 29 X 1981. OS — na liściach 
jaworu już tylko pojedyncze mszyce.

Euceraphis betulae Koch. 21 X 1983. OB — nieliczne mszyce uskrzy
dlone oraz postacie larwalne na brzozach.

Phyllaphis jagi L. 12 X 1981. PA — na liściach buka postacie uskrzy-, 
dlone i bezskrzydłe.

Pemphigus spirotheceae Pass. 1 X 1983. PL — w galasach na topo
lach liczne jeszcze mszyce.

Periphyllus aceris L. 1 X 1983. PL — na spodniej stronie liści klonu 
zwyczajnego liczne mszyce uskrzydlone i bezskrzydłe w różnych stadiach 
rozwojowych. 30 X 1983. PL — mszyc na klonach prawie brak — ostatnie, 
pojedyncze osobniki.

HETEROPTERA

Anthocoris gallarum ulmi D e g., Anthocoris nemorum, L. 18 IX 1981. 
PL — wśród pustych oprzędów poczwarkowych namiotników (Hypono- 
meutidae). 29 X 1981. OS — wiązy — w pustych galasach Tetraneura ulmi 
L. 1 X 1983. PL — dereń świdwa, wśród kolonii mszyc Anoecia corni F., 
obok drapieżnych larw muchówek z rodziny bzygowatych (Syrphidae).

Palomena prasina L. 1 X 1983. PL — jeden osobnik na topoli.
I

. COLEOPTERA

Apion jlauipes Hrbst. 7 X 1983. OS — często spotykany na spodniej 
stronie liści leszczyny, klonu zwyczajnego i innych drzew i krzewów.

Chalcoides aurata Marsh. 19 IX 1981, 21 IX 1981. PL — w zsychają- 
cym, skręcającym się liściu topoli — kilka osobników. 30 X 1983. PL — 
nieliczne chrząszcze na powierzchni liści topól.
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Adalia bipunctata (L.), Chilocorus renipustulatus (S c r i b a), Coccinel
la quinquepunctata L., C. septempunctata L., Coccinula quatuordecim- 
pustulata (L.), Propylaea quatuordecimpunctata (L.), Subcoccinella vigin- 
tiquatuorpunctata (L.). Wymienione gatunki biedronek (Coccinellidae) spo
tykane były (postacie dorosłe) w czasie wszystkich niemal obserwacji na 
różnych drzewach i krzewach. 5 X 1983 >na terenie PA w spękaniach kory 
topól i innych drzew, w ściółce u podstawy drzew, a także na ścieżkach 
i drogach spotykano bardzo często biedronki, nieraz tuż obok siebie po kil
ka osobników; najczęstszymi gatunkami były: Adalia bipunctata (L.), Coc
cinella septempunctata L. i Propylaea ąuatuordecimpunctata (L.).

Otiorrhynchus sp. 4 IX 1981. PA — chrząszcz żerował na ligustrze.

NEUROPTERA

Chrysopa sp. — larwy 1 X 1983. PL — w koloniach mszyc Anoecia 
corni F. na dereniu świdwie.

Chrysopa sp. — imago 5 X 1983. PA — w zsychających, skręcających 
się liściach drzew — pojedyncze osobniki. 7 X 1983. OS — na spodniej 
stronie liści wiązów pojedyncze osobniki.

DIPTERA

Agromyza alni-betulae Hend. 21 IX 1981. PL — olsza czarna, miny 
puste.

Agromyza spiraeae Kit. 5 X 1983. PA — tawuła, miny puste.
Dasyneura acrophila (W i n n.) 29 X 1981. OS — jesion wyniosły, gala

sy (wśród liści opadłych) w większości przypadków puste; w nielicznych 
były poczwarki.

Dasyneura fraxini (K i e f f.). 29 X 1981. OS — jesion wyniosły, jak wy
żej. 21 X 1983. OB — w galasach (w'śród liści opadłych) znajdowano jesz
cze larwy.

2 X 1983. CV <— dereń świdwa, liście opanowane przez mszyce Anoecia 
corni F., pokryte spadzią — na takie właśnie liście siadały często mu
chówki z rodziny Muscidae.

Napomyza xylostei K a 11. 4 IX 1981. PA — wiciokrzew, miny puste.
Paraphytomyza luteoscutellata de Meyere. 17 X 1981. PA — śnie

guliczka biała, miny puste.
Phytagromyza populi K 11 b. 1 X 1983. PL — topole, w minach znajdo

wano poczwarki.
Phytagromyza xylostei R. -D. 7 X 1983. PS — śnieguliczka biała, na 

końcu jednej z min — larwa.

8 Annales, sectio C, vol. XL
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Phytomyza agromyzina M e i g. 18 IX 1981. PL — dereń świdwa, miny 
puste.

Syrphidae — larwy: 17 X 1981. PA — na topoli w galasach Pemphigus 
spirothecae Pass, wraz z mszycami. 1 X 1983. PL — na dereniu świdwie 
wraz z mszycami Anoecia corni F. 5 X 1983. PA — buk, w koloniach mszyc 
Phyllaphis jagi L.

Syrphidae — postacie dorosłe (imago): 18 IX 1981. PL — mało ruchli
we, ociężałe muchówki siadały na liście derenia świdwy — spadź! 1 X 1983. 
PL — jak wyżej.

HYMENOPTERA

Caliroa annulipes K 1. 18 IX 1981. PL — lipa, uszkodzone liście (szkie
letowanie), larw brak.

Caliroa limacina R e t z. 4 IX 1981. PA — czereśnie, spotykano jeszcze 
żerujące larwy. 18 IX 1981. PL — głóg, spotykano jeszcze nieliczne żeru
jące larwy.

Phyllotoma vagans Fali. 17 X 1981. PA — olsza czarna, w minach 
poczwarki w oprzędach

Hemichroa crocea Geoffr. 22 IX 1981. PA brzoza, olsza czarna, spo
tykano jedynie charakterystyczne uszkodzenia wywołane żerem larw, larw 
już nie było.

Trichiocampus ulmi L. 9 X 1981. OS — wiąz, larwy wygryzające tkan
kę liścia.

Croesus septentrionalis L. 22 IX 1981. OB — wierzba, żerujące larwy.
Croesus varus V i 11. 12 X 1981. PA — olsza czarna, żerujące larwy.
Pontania proxima L e p., Pontania uesicator B r e h m., Pontania vimi- 

nalis L. Galasy wymienionych trzech gatunków błonkówek można spotkać 
ną wierzbach do późnej jesieni; przepoczwarczenie następujące bądź we
wnątrz galasu, bądź poza nim w ziemi; do późnej jesieni można więc zna
leźć w galasach larwy, przykład: Pontania uiminalis L.: 21 X 1983. OB — 
w dojrzałych galasach, czerwono-żółtych, na drzewie lub wśród opadłych 
liści były larwy.

Nematinus bilineatus KI. 22 IX 1981. OB — olsza czarna, pojedyncze 
larwy na liściach.

Scolioneura betulae Z a d d. 22 IX 1981. OB — brzoza, miny puste.
Fenusa dohmi T i s c h b. 22 IX 1981. OB — olsza czarna, miny puste.
Fenusella (Projenusa) pygmaea K 1. 4 IX 1981. PA — dąb, w minie du

ża larwa. •
Cimbex connata S c h r n k. 18 IX 1981, PL — olsza czarna, żerująca 

larwa.
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Apis mellijera L. 1 X 1983. PL — pojedyncze pszczoły, siadające na 
liściach różnych gatunków drzew i krzewów: sipadź!

Vespa crabro L. 2 X 1983. CU — dereń świdwa opanowany przez mszy
ce Anoecia corni F.; szerszenie często siadały na liściach pokrytych spadzią.

Vespa germanica F. — jak wyżej.
Formicidae: 21 IX 1981. CU — jawor, na liściach liczne mszyce, mrów

ki chodzące po pniu drzewa. 1 X 1983. PL — dereń świdwa, wraz z mszyca
mi Anoecia corni F.

Andricus ostreus H t g. 1 X 1983. PL — dąb, właściwych galasów już 
brak, pozostały po nich jedynie osłonki.

Uwaga: wśród galasówek dębowych na terenie wysokiej zieleni Lublina ga
tunek ten był spotykany najczęściej. Inne pospolite gatunki w lasach, takie jak 
Diplolepis ąuercus-folii L., Diplolepis longiventris H t g., Neuroterus albipes 
S c h 1 e c h t., N. numismalis O 1 i v., N. ąuercus baccarum L. w okresie badań w wy
mienionych środowiskach nie były notowane.

LEPIDOPTERA — MIKROLEPIDOPTERA

Bucculatrix thoracella Thunbg. 4 IX 1981. PA — lipa, spotykano:
1) jeszcze w minach gąsienice, 2) gąsienice zawisające na nitkach przędzy,
3) oprzędy poczwarkowe. 18 IX 1981. PL — lipa, gąsienice zwisające na 
nitkach przędzy i oprzędy poczwarkowe (głównie na pniu). 2 X 1983. CU — 
lipa, gąsienic już nie spotyka się.

Bucculatrix ulmi Her. 9 X 1981. OS — wiąz, oprzęd poczwarkowy na 
liściu.

Bucculatrix sp. 9 X 1981. OS — różne drzewa, gęsiemice opuszczające 
się na nitkach przędzy. 1 X 1983. PL — lipy, klony — gąsienic już się nie 
spotyka.

Caloptilia sp. 4 IX 1981. PA — klon zwyczajny, same uszkodzenia, bez 
gąsienic.

Chimabacche jagella Fbr. 12 X 1981. PA — buk, same uszkodzenia, 
bez gąsienic.

Coleophora paripenella Z. 24 IX 1981. PA — tawuła, obserwowano je
dynie miny, gąsienic brak. 1 X 1983. PL — lipa, tylko raz obserwowano 
żerującą gąsienicę. 5 X 1983. PA — tawuła, tylko raz obserwowano żeru
jącą gąsienicę.

Gracilaria syringella Fbr. 21 IX 1981. CU — bez pospolity, jesion, 
w minach liczne gąsienice, szczyty liści nie zwinięte. 12 X 1981. PA — 
ligustr, w niektórych minach są jeszcze gąsienice. 17 X 1981. PA — jesion, 
w minach gąsienic już nie ma.

Lithocolletis acemella Z. 19 IX 1981. OS — jawor, miny puste.
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L. agilella Z. 4 IX 1981. PA — wiąz, w minach często gąsienice.
L. alniella Z. 21 IX 1981. PL — olsza czarna, w minić gąsienice.
L. carpinicolella S 11. 17 X 1981. PA — grab, w minie gąsienica.
L. coryli Nic. 19 IX 1981. OS — leszczyna, w minie gąsienica. 9 X 

1981. OS — w minach gąsienice i poczwarki.
L. emberizaepenella B c h ó. 12 X 1981. PA — śnieguliczka biała, w mi

nie poczwarka w oprzędzie.
L. jaginella Z. 12 X 1981. PA — buk, w minie poczwarka. 17 X 1981. 

PA — buk, w minach gąsienice, poczwarki, także miny puste.
L. hemargyrella H e i n. 12 X 1981. PA — buk, mina pusta.
L. platanoidella de Joann. 29 X 1981. OS — klon zwyczajny, w mi

nach gąsienice, poczwarki oraz miny puste. 21 X 1983. OB — klon zwy
czajny — jak wyżej. 8 XI 1983. PA — klon zwyczajny; na 50 min: w 8 by
ły gąsienice, w 5 — poczwarki, w 2 poczwarki pasożytów; reszta min — 
pusta.

L. schreberella F b r. 29 X 1981. OS — wiąz, w minie — poczwarka.
Lithocolletis sp. 21 X 1983. OB — brzoza, w minie gąsienica.
Lyonetia clerckella L. 22 IX 1981. OB — czereśnia, miny puste.
Phyllocnistis suffusella Z. 1 X 1983. PL — topola, w minach poczwarki.
Stigmella (Nepticula) sp.
Uwaga: jedynie w minach dwóch gatunków napotykano jeszcze (rzadko) gą

sienice: Stigmella tiliae F r e y. na lipach i S. ulmifoliae Her. na wiązach — 
7 X 1983. OS — w minach większości gatunków gąsienic już nie było; podany więc 
niżej wykaz nie zawiera danych szczegółowych dotyczących dat i miejsca wystę
powania.

Stigmella basigutella H e i n. (Quercus).
S. centijoliella Z. (Rosa)
S. marginicolella S 11. (Ulmus)
S. microtheriella S 11. (Corylus).
S. plagicolella S 11. (Prunus).
S. rujicapitella H w. (Quercus).
S. turicella H.-S. (Fagus).
S. ulmicola He r. (Ulmus).
Tischeria complanella H b n. 4 IX 1981. PA — dąb, na liściach miny 

I fazy, drobne, jeszcze nie zlewające się. 17 X 1981. PA — w minach gą
sienice w oprzędach.

»



\

Materiały do charakterystyki entomofauny dendrofilnej... 117

LEP1DOPTERA — MAKROLEPIDOPTERA

Amphidasis betularia L. 24 IX 1981. PA — wierzba, żerująca na liś
ciach gąsienica.

Notodonta dromedarius L. 22 IX 1981. OB — brzoza, żerującą na liś
ciach gąsienica.

Stilpnotia salicis L. 1 X 1983. PL — topola, pojedyncze, drobne gąsie
nice.

GATUNKI I ZJAWISKA PROPONOWANE DO OBSERWACJI

1. OWADY ROŚLINOŻERNE — WEDŁUG ROŚLIN ZYWICIELSKICH

Uwaga: w przypadku owadów polifagicznych uwzględniono jedynie t“ rośliny 
żywicielskie, na których zarejestrowano owady w czasie obserwacji.

Acer platanoides

Aleurochiton aceris G e o f f r.: pojaw na liściach niby-poczwarek (pseu- 
dopuparia) o pokrywach ciała już twardych, biało inkrustowanych.

Periphyllus aceris L.: a) pojaw licznych mszyc uskrzydlonych (<$<$) 
i bezskrzydłych (22) po letniej diapauzie; b) ostatnie osobniki * mszyc 
przed opadaniem liści.

Lithocolletis platanoidella de Joann.: a) pojaw min pokolenia je
siennego; pierwsze miny „płaskie”, pierwsze miny „ściągnięte”, b) ostatnie 
gąsienice w minach; c) pierwsze poczwarki/*

Acer pseudoplatanus

Drepanosiphum platancidis S c h r k.: . ostatnie osobniki mszyc przed 
opadaniem liści.

Lithocolletis acernella Z. * **

♦ We wszystkich przypadkach obserwowania osobników albo zjawisk „ostat
nich” ścisłe zarejestrowanie odpowiedniej daty jest, oczywiście, rzeczą niemożliwą; 
chodzi więc jedynie o podanie ramowego okresu zjawiska.

** W odniesieniu do większości gatunków gąsienic z rodzaju Lithocollectis 
należy obserwować pojaw min pokolenia jesiennego, ostatnie gąsienice w minach, 
pierwsze poczwarki; przy wszystkich gatunkach należących do tego rodzaju infor
macje te pominięto.
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Alnus glutinosa

Agromyza alni-betulae Hend.: 
Cimbex connata S c h r n k. 
Croesus varus V i 11.
Eriocampa bvata L.
Hemichroa crocea G e o f f r.

ostatnie larwy w minach.

ostatnie larwy.

Fenusa dohmi T i s c h b.: w minach larwy.
Phyllotoma vagans Fali.: a) pojaw min; b) pojaw w minach koko

nów larwalnych.
Lithocolletis jroelichiella Z. '
L. rejella L.

Betula uerrucosa

Agromyza alni-betulae Hend. — patrz Alnus glutinosa. 
Cimbex jemorata L.
Croesus septentrionalis L.
Hemichroa crocea G e o f f r.
Nematinus bilineatus K 1.

ostatnie larwy.

Leucoptera (Cemiostoma) scitella Z.: pojaw min pokolenia jesiennego. 
Lithocolletis cavella Z.
L. ulmijoliella H b n.
Lyonetia clerckęlla L.: a) pojaw min, b) ostatnie gąsienice w minach,

c) pierwsze oprzędy poczwarkowe.
Drepana jalcataria L.: ostatnie gąsienice.

Carpinus betulus

Zygiobia carpini (F. L w.): a) otwieranie się galasów, b) ostatnie larwy 
w otwartych galasach.

Lithocolletis carpinicolella S H.
L. tenella Z.
Stigmella (Nepticula) carpinella Heim.*: a) pojaw min pokolenia 

jesiennego, b) ostatnie gąsienice w minach.
S. microtheriella S 11.

* W odniesieniu do większości gatunków minujących z rodzaju Stigmella 
(Nepticula) należy obserwować: a) pojaw min pokolenia jesiennego, b) ostatnie gą
sienice w minach; przy wszystkich więc gatunkach należących do tego rodzaju in
formację tę pominięto.
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Cornus sanguinea

Anoecia corni F.: a) jesienny, masowy pojaw na liściach — przylot 
pokolenia Sexuparae z roślin przejściowych (trawy); b) ostatnie osobniki 
mszyc.

Craeniobia corni Gir.: zaczerwienienie i opadanie galasów (synchro
niczne z dorastaniem larw).

Phytomyza agromyzina M e i g: w minach ostatnie larwy.

Corylus avellana

Coleophora fuscocuprella H S.: ostatnie minujące gąsienice.
Lithocolletis nicelii S 11.

Crataegus sp.

Caliroa limacina Ret z.: ostatnie larwy szkieletujące liście.

Evonymus europaea

Aphis euonymi F a b r., A. jubae Scop.: ostatnie osobniki mszyc.

Fagus silvatica

Phyllaphis fagi L.: ostatnie osobniki mszyc na liściach.
Hartigiola annulipes H t g. 1 : dojrzewanie galasów (przy dotknię-
Mikiola fagi H t g. ( ciu łatwo odpadają).
Chimabacche fagella F br.: a) w uszkodzeniach są jeszcze gąsienice,

b) pojaw oprzędów poczwarkowych.

Fraxinus excelsior

Dasynęura acrophila Winn j : a) otwieranie się galasów, b) ostat- 
D. fraxini K i e f f. j nie larwy w otwartych galasach.
Phytomyza heringii H e n d.: ostatnie larwy w minach.
Gracilaria syringella F b r.: a) pojaw gąsienic poza miną w zwiniętych 

szczytach liści, b) ostatnie gąsienice.

Ligustrum vulgare

Gracilaria syringella F b r. — jak wyżej.
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Lonicera sp.

w minach ostatnie larwyNapomyza xylostei Kit. 1 
Paraphytomyza xylostei R. D. J 
Phytomyza periclymeni Hend.: a) pojaw min, b) ostatnie larwy w 

minach.
Lithocolletis emberizaepenella B c h e.

Populus nigra, Populus sp.

Pemphigus spirothecae Pass.: w galasach (na liściach w koronie lub 
opadłych) ostatnie mszyce.

Chalcoides aurata Marsh.: ostatnie chrząszcze na liściach. 
Phytagromyza populi K 11 b.: w minach pierwsze poczwarki. 
Lithocolletis populifoliella T r.
Phyllocnistis sufusella Z.: pojaw w minach poczwarek.

Populus tremula

Lithocolletis tremulae Z.

Prunus mahaleb

Stigmella plagiocolella S11.: pojaw min całkowicie wykształconych 
(z szeroką częścią końcową).

Quercus sp.

Cynipidae: dojrzewanie galasów pokolenia jesiennego u następujących 
gatunków:

Andricus ostreus Ht g.: opadanie galasów właściwych (części kulistej), 
pozostawanie bocznych łusek po galasach.

Diplolepis quercus-folii L.: a) zaróżowienie galasów, b) w galasach 
pierwsze poczwarki, c) pierwsze postacie dorosłe (dwa ostatnie zjawiska 
można obserwować bądź na liściach w koronie, bądź — opadłych).

Neuroterus albipes Schlecht.
N. numismalis O 1 i v. 
N. ąuercus-baccarum L.

opadanie galasów.

Ancylis mitterbacheriana S c h i f f.: a) pierwsze gąsienice pokolenia 
jesiennego splatające przędzą połówki blaszki liściowej, b) pojaw pierw
szych uszkodzeń typowych.

Tischeria complanella H b n.: a) pojaw min drugiej fazy (miny duże,



Materiały do charakterystyki entomofauny dendrofilnej... 121

zlewające się w jedną całość), b) pojaw w minach owalnych oprzędów lar
walnych.

Lithocolletis heegeriella Z 11.
L. lautella Z 11.
L. roboris Z 11.
Stigmella basigutella H. S.
S. ruficapitella H a w.
S. samiatella H. S.

Rosa sp.

Typhlocyba rosae L.: na liściach ostatnie dorosłe osobniki.
Stigmella angulijasciella S 11.
S. anomalella Go e ze.
S. centifoliella Z 11.
Tischeria angustic oleiła Dup.: pojaw min.

Rubus sp.

Tischeria heinemani Wek.: pojaw min.

Spiraea sp.

Agromyza spiraeae Kit.: w minach ostatnie larwy.
Coleophora paripenella Z.: ostatnie gąsienice minujące liście.

Symphoricarpos racemosus

Napomyza xylostei Kit.: w minach osatnie larwy.
Lithocolletis emberizaepenella B c h e.

Syringa uulgaris

Gracilaria syringella Fbr. — patrz Fraxinus excelsior.

Tilia sp.

Bucculatrix thoracella Thnbg.: a) pierwsze gąsienice szkieletujące 
liście po opuszczeniu min, b) pierwsze, nieliczne oprzędy poczwarkowe na 
liściach lub pniach, c) ostatnie gąsienice szkieletujące liście, dominują 
oprzędy poczwarkowe.

Coleophora paripenella Z.: ostatnie gąsienice minujące liście.
Stigmella tiliae F r e y.: w minach ostatnie gąsienice.
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Ulmus sp.

Litocolletis agilella Z.
L. tristrigella H w.
Stigmella marginicolella S 11.
S. ulmifoliae H g.

Salix sp.

Pontania proxima L e p. , , , . .„ „ , : w galasach także wsrod opadłych liscŁ.P. uesicator B r e h m. x ° . , , ,, A ._ . . ,. r ostatnie larwy bądź także poczwarki.P. viminalis L.

Viburnum opulus

Aphis uiburni Scop.: na liściach i pędach ostatnie mszyce.

2. OWADY DRAPIEŻNE, SYMBIONTY, „GOŚCIE” I INNE 
(NA ROŻNYCH DRZEWACH I KRZEWACH)

Psocoptera: pierwsze złoża jaj

Heteroptera

Anthocoris sp.: ostatnie osobniki w koloniach mszyc.

Coleoptera

Coccinelidae — różne gatunki: a) ostatnie osobniki w koloniach mszyc, 
b) pierwsze skupienia jesienne, c) ostatnie spotykane osobniki.

Curculionidae — Apion sp.: jesienny pojaw na liściach.

Neuroptera

Chrysopa sp. 1 : a) ostatnie larwy w koloniach mszyc, b) ostatnie 
Hemerobius sp. | postacie dorosłe na liściach.

Diptera

Syrphidae: a) ostatnie larwy w koloniach mszyc, b) ostatnie postacie 
dorosłe na liściach (zwłaszcza pokryte spadzią).

Muscidae: ostatnie muchówki na liściach (pokrytych spadzią).

I
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Hymenoptera

Formicidae: ostatnie mrówki w koloniach mszyc.
Vespa crabro L., V. germanica F., Vespa sp., Apis mellifera L.; ostatnie 

osy i pszczoły na liściach pokrytych spadzią.

3. W „POZEROWISK ACH” OWADZICH

Stwierdzono ostatnie pojawy następujących owadów: Ectobius sp., For
ficula auricularia L., Anthocoris sp., Corticarina gibbosa H b s t., Pha- 
lacrus fimentarius F o r., Coccinellidae, Chrysopa sp. (imago).

CHARAKTERYSTYKA OKRESU W UJĘCIU SYNTETYCZNYM

Takie ujęcie usystematyzowanych zjawisk wydaje się uzasadnione, 
gdyż pozwala ograniczyć się niemal wyłącznie do ich rejestracji i jedno
cześnie uwzględnić dużo przykładów.

1. NA POWIERZCHNI LIŚCI, TZN. POZA MINAMI, GALASAMI I INNYMI 
„ZAMKNIĘTYMI” TYPAMI USZKODZEŃ

Jaja

Psocoptera: złoża jaj na liściach różnych drzew i krzewów.

Larwy

Homoptera: Aphidodea: na różnych drzewach i krzewach. Cicaaina: 
gatunki z rodzajów: Typhlocyba, Empoasca, Erythroneura na różnych 
drzewach i krzewach.

Heteroptera: przedstawiciele gatunków rodzaju Anthocoris (przypusz
czalnie dwóch najczęściej spotykanych gatunków: A. nemorum L., A. gal- 
larum-ulmi D e g g.) — przeważnie w koloniach mszyc.

Neuroptera: Chrysopa sp., Hemerobius sp. — w koloniach mszyc.
Diptera: larwy z rodziny Syrphidae w koloniach mszyc.
Hymenoptera: żerujące, nieliczne larwy; przykłady najczęściej spoty

kanych gatunków: Caliroa limacina R e t z. (Cerasus avium, Crataegus), 
Cimbex connata Schrnk. (Alnus glutinosa), Croesus septentrionalis L. 
(Salix), C. varus V i 11. (Alnus glutinosa), Nematinus bilineatus K 1. (Al
nus glutinosa), Trichiosoma ulmi L. (Ulmus).
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Uwaga: same uszkodzenia (szkieletowanie), już bez larw spotykano na: lipach, 
wywołane przez Caliroa annulipes K 1., dębach, wywołane przez Caliroa cinxia K U 
olszach i brzozach, wywołane przez Hemichroa crocea G e o f f r.

Lepidoptera: Bucculatrix thoracella T hnb g., B. ulmi H e r., Buccu- 
latriz sp.: ostatnie gąsienice szkieletujące liście lip, klanów, wiązów i inne; 
często zawieszone w powietrzu na nitkach przędzy; nieliczne, rzadko spo
tykane gąsienice niektórych gatunków tzw. motyli dużych (Macrocepido- 
ptera), np.: Amphidasis betulae L. na różnych drzewach i krzewach, Coch- 
lidion limacodes H u f f n. na dębach i olszach, Notodonta dromedarius L 
na brzozach, olszach, leszczynach i innych.

Poczwarki i „niby-pocz warki” (pseudopuparia)

Homoptera: Aleurodina niby-poczwarki — formy zimowej o pokry
wach twardych, wyraźnie inkrustowanych; dwa gatunki: Aleurochiton ace- 
ris G e o f f r. na klonie zwyczajnym i A. pseudoplatani V i n n. na ja
worze.

Lepidoptera: oprzędy poczwarkowe Bucculatriz thoracella T h n b g. 
na liściach i pniach lipy; B. ulmi Her. na wiązach; Bucculatrix sp. na 
różnych drzewach.

Postacie dorosłe (imago)

Psocoptera: rzadko spotykane postacie dorosłe na drzewach i krze
wach oraz wśród liści opadłych.

Homoptera: Aphidina: na różnych drzewach i krzewach imagines wraz 
z innymi postaciami rozwojowymi; przykłady: Anoecia corni F. (Cornus 
sanguinea) Aphis euonymi F a b r., A. fabae Scop. (Euonymus europaea),
A. vibumi Scop. (Viburnum opulus), Drepanosiphum platanoidis 
Schrk. (Acer pseudoplatanus), Euceraphis betulae Koch. (Betula ver- 
rucosa), Pemphigus spirothecae Pass. (Populus nigra, Populus sp.), Peri- 
phyllus aceris L. (Acer platanoides), Phyllaphis jagi L. (Fagus siluatica). 
Cicadina: Typhlocyba rosae L. (Rosa sp. i inne), Typhlocyba sp. (różne 
drzewa i krzewy), Empoasca sp. (różne drzewa i krzewy), Erythroneura 
jlammigera G e o f f r. (głównie na dębach). Aleurodina: Aleurodes sp. 
na różnych drzewach i krzewach, a także na roślinności zielnej.

Heteroptera: Anthocoris nemorum L. i A. gallarum ulmi D e gi — 
przeważnie w koloniach mszyc. Palomena prasina L., P. uiridissima Pd., 
Acanthosoma haemorrhoidale L. — rzadko spotykane pojedyncze osobniki.

Coleoptera: Chalcoides aurata M arsch. — nieliczne żerujące jesz
cze na topolach (Populus nigra i inne) osobniki, grupujące się niekiedy po 
kilka w zsychających się, więdnących liściach. Coccinellidae — do naj
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częściej spotykanych gatunków należały: Adalia bipunctata L., Chilocorus 
renipustulatus S c t., Coccinella quinquepunctata L., C. septempunctata 
L„ Coccinula quatuordecimpustulata L., Halyzia quatuordecimpunctata L., 
Subcoccinella vigintiquatuorpunctata L., Scymnus sp. Pojedyncze bie
dronki spotykano w koloniach mszyc, a także poza nimi; niekiedy obser
wowano mniejsze lub większe skupienia w skręcających się więdnących 
liściach, u podnóży pni itp. Apion flauipes H r b s t., Apion sp. — na spod
niej stronie liści drzew i krzewów w charakterze „gości”.

Neuroptera: Chrysopa sp. —nieliczne na liściach różnych drzew i krze
wów, niekiedy w liściach skręcających się, więdnących.

Diptera: Syrphidae, Muscidae — przedstawicieli tych rodzin dość czę
sto można obserwować na powierzchni liści pokrytych spadzią.

Hymenoptera: Apis mellijera L., Vespa crabro L., V. germanica F., 
Vespa sp. — pojedyncze osobniki dość często na liściach pokrytych spa
dzią. Formicidae — mrówki obserwuje się bądź wraz z mszycami (prze
ważnie już nieliczne), bądź wędrujące po pniach drzew i u ich nasady.

2. w MINACH

Coleoptera: Rhamphus pulicarius H r b s t. — w minach na liściach 
brzóz spotyka się larwy, które będą zimować (przepoczwarczenie w roku 
następnym).

Diptera; Agromyzidae-, w minach następujących gatunków spotyka się 
jeszcze larwy lub poczwarki: Agromyza alni-betulae Hend. (Alnus glu
tinosa, Betula uerucosa), Napomyza xylostei K 11 b. (Lonicera, Sympho- 
ricarpos), Phytomyza periclymeni M e i g. (Lonicera, Symphoricarpos), 
Phytagromyza heringii Hend. (Fraxinus excelsior), P. populi K11 b. 
(Populus nigra, Populus sp.) — prócz larw, także poczwarki. P. xylostei 
R. - D. (Symphoricarpos). Miny następujących gatunków puste: Agromyza 
spiraeae Kit. (Spiraea), Phytomyza agromyzina M e i g. (Comus san- 
guinea).

Hymenoptera: Fenusa dohmi Tischb. (Alnus glutinosa) w minach 
spotyka się jeszcze larwy. Phyllotoma vagans Fali. (Alnus glutinosa) w 
minach larwy i larwy w kokonach.

Lepidoptera: w minach następujących gatunków spotyka się jeszcze 
gąsienice: Antispila treitschkiella F. R. (Comus sanguinea), Coleophora 
fuscocuprella H. S. (Betula, Carpinus, Corylus), C. paripenella S 11. (różne 
gatunki drzew i krzewów, C. spiraeella R b 1. (Spiraea), Gracilaria sy- 
ringella F b r. (Fraxinus excelsior, Ligustrum uulgare, Syringa sp.) — 
gąsienice w minach, a także poza nimi, zwijające szczyty liści. Lithocolle
tis sp. — wiele gatunków na różnych drzewach i krzewach; do najpospo
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litszych, a zarazem najliczniej występujących na klonie zwyczajnym na
leży L. platanoidella de Joann. Uwaga: U gatunków przepoczwar- 
czających się w minach oprócz gąsienic występują w tym czasie także 
poczwarki (zwykle pod koniec okresu wegetacji). Phyllocnistis suffusella 
Z. (Populus nigra i inne) poza larwami można też obserwować poczwarki. 
Stigmella (Nepticula) sp. — wiele gatunków na różnych drzewach i krze
wach; do typowo jesiennych należy m. in. S. angulifasciella S 11. (Bosa),
S. argentipedella Z. (Betula), S. subbimaculella H w. (Quercus), S. tiliae 
F rey. (Tilia)-, większość gatunków minujących w jesieni należy do dru
giego pokolenia (pierwsze żerowało w miesiącach letnich). Tischeria sp. — 
podane niżej trzy pospolite gatunki minują liście w okresie jesiennym; 
w minach znajdujemy wówczas gąsienice i owalne oprzędy poczwarkowe:
T. angusticolella Dup. (Rosa), T. heinemanni Wek. Rubus, (Rosa), T. 
complanella H b n. (Quercus).

3. w GALASACH

Homoptera: Aphidodea: Pemphigus spirothecae Pass. (Populus nigra 
i inne). W galasach do późnej jesieni znajdują się mszyce.

Diptera: Hartigiola annulipes H t g., Mikiola fagi H t g. (Fagus silva- 
tica) — pod koniec wegetacji galasy łatwo odpadają, zwłaszcza przy do
tknięciu. Craeniobia corni Gir. (Cornus sanguinea) — czerwienienie i opa
danie galasów, synchroniczne ze wzrostem larw („dojrzałe” larwy zimują). 
Zygiobia carpini (F. L w.) (Carpinus betulus) — otwieranie się galasów 
(znajdują się w nich jeszcze larwy, które następnie wypadają na ziemię, 
gdzie zimują i wiosną przepoczwarczają się. Dasyneura acrophila (W i n n.), 
D. fraxini (K i e f f.) (Fraxinus excelsior) — obserwowano zjawisko po
dobne.

Hymenoptera: Cynipidae: na dębie, do najczęściej spotykanych gatun
ków, u których obserwowanie zjawisk biologiczno-fenologicznych nie 
nastręcza trudności, należy wymienić: Andricus ostreus H t g., Diplolepis 
quercus-folii L., D. logwentris H t g., Neuroterus albipes S c h 1 e c h t., 
N. numismalis 01 i v., N. ąuercus baccarum L. U pierwszego gatunku 
obserwujemy dojrzewanie galasów, polegające na tym, że główna, kuli
sta część galasów odpada, a na tkance liściowej pozostają tylko dwie bocz
ne ich osłonki. U dwóch dalszych gatunków możemy obserwować pojaw 
poczwarek i postaci dorosłych pod koniec sezonu wegetacyjnego (w gala
sach na liściach w koronie bądź na liściach opadłych). U trzech ostatnich 
gatunków dojrzałe galasy odpadają; u podnóży drzew można wówczas 
obserwować dużą ich ilość (szczególnie wyraźnie zjawisko to przebiega 
u Neuroterus ąuercus baccarum L.).
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Tenthredinidae: na wierzbach można wymienić trzy pospolite gatunki, 
których larwy aż do późnej jesieni znajdujemy wewnątrz galasów (na 
liściach w koronach drzew lub opadłych): Pontania proxima L e p., P. ve- 
sicator B r e h m. i P. uiminalis L.

4. W INNYCH TYPACH USZKODZEŃ

Lepidoptera: Ancylis mitterbacheriana S c h i f f. W końcu lata i do 
późnej jesieni na liściach dębów spotyka się gąsienice wewnątrz połówek 
blaszki liściowej, zgiętych wzdłuż nerwu głównego i splecionych przędzą. 
Chimabacche fagella F. W końcu lata i jesienią gąsienice między dwoma 
liśćmi splecionymi na ukos (gdzie również ma miejsce przepoczwarze
nie); buki oraz inne drzewa i krzewy.

5. W „POZEROWISKACH” OWADÓW, W LIŚCIACH WIĘDNĄCYCH 
I ZSYCHAJĄCYCH SIĘ

Przykłady pożerowisk: liście oplecione przędzą przez namiotniki (Hypo- 
nomeutidae) ze znajdującymi się pustymi oprzędami poczwarkowymi; liś
cie oplecione przędzą przez gąsienice brudnicy nieparki (Lymantria dispar 
L.) z pozostałymi osłonami poczwarkowymi; liście zniekształcone przez 
otwarte galasy — na wiązach, wywołane przez mszyce Eriosoma ulmi L. 
itp. Do najczęściej spotykanych przedstawicieli entomofauny pożerowisk 
należały:

Orthoptera: Ectobius sp. (larwy).
Dermaptera: Forficula auricularia L. (larwy i postacie dorosłe).
Heteroptera: Anthocoris nemorum L., A. gallarum-ulmi D e g., An

thocoris sp. (larwy i postacie dorosłe).
Coleoptera: Corticarina gibbosa H b s t., Phalacrus jimetarius F b r., 

Coccinelidae (sp. sp.).

WNIOSKI

1. Większość gatunków i zjawisk wśród owadów dendrofilnych wyso
kiej zieleni Lublina w r. 1981 i r. 1983 jest analogiczna do obserwowanych 
poprzednio w innych miejscowościach, środowiskach i latach.

2. Fakt ten potwierdza istnienie jesiennych zespołów fenologicznych 
wśród owadów dendrofilnych; podawana w poprzednich pracach ich cha
rakterystyka nie wymaga więc korekty, a jedynie uzupełnienia.
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ZAGADNIENIA DO DALSZEGO, PRECYZYJNEGO OPRACOWANIA

1. Wyszukanie gatunków i zjawisk najbardziej charakterystycznych, 
a zarazem łatwo uchwytnych, które można by uznać za „przewodnie”. 
Wskazane byłoby synchronizować ich pojawy z innymi zjawiskami wśród 
owadów dendrofilnych; spełniałyby one wówczas rolę zjawisk „sygnali
zacyjnych” dla całego zespołu; jak wskazują materiały z prac poprzed
nich, znalezienie takich zjawisk jest rzeczą całkiem realną. Można więc 
byłoby typować gatunki sygnalizacyjne dla zespołu owadów, zarówno jed
nego jakiegoś gatunku drzewa, jak i całego drzewostanu. Opracowanie 
odpowiedniej metody mogłoby mieć duże znaczenie nie tylko poznawcze, 
ale i praktyczne, zwłaszcza w dziedzinie entomologii leśnej.

2. Precyzowanie okresu pierwszych i ostatnich zjawisk fenologicznych 
dla poszczególnych gatunków; chodziłoby więc o umiejętność dokładnego 
rejestrowania początku i kresu danego zjawiska jesiennego.

3. Wkomponowanie fenologicznych zjawisk wśród owadów dendrofil
nych w ramy zjawisk przewodnich ustalonych dla dwóch podokresów 
fenologicznych „Jesieni”: 1) „Jesieni złotej” i 2) „Jesieni bezlistnej” w 
oparciu o istniejące instrukcje, wytyczne itp. W ten sposób okres „Je
sień”, mający jeszcze tyle luk, gdy chodzi o chrakterystykę, byłby stop
niowo wypełniany specyficznym materiałem; „specyficznym”, bo nie
wątpliwie odbiegającym od zalecanych do masowych obserwacji fenolo
gicznych gatunków i zjawisk.

4. Zbieranie odpowiednich materiałów z możliwie różnorodnych drze
wostanów naturalnych i sztucznych w celu uzyskania obrazu możliwie 
jak najbardziej pełnego.

5. Szczegółowe opracowanie kolejnych etapów (taktów) kończącej siię 
wegetacji, zwłaszcza trzech podstawowych: a) progu okresu „Lato”/„Je- 
sień”; b) progu „Jesień złota”/„Jesień bezlistna”; c) „Jesień bezlistna/„Zi- 
ma”. Etapy te, zarysowujące się w zespołach owadów, należałoby syn
chronizować w miarę możności z kolejnymi etapami obumierania tkanek 
liściowych. Badanie zmian substratu roślin żywicielskich, zarówno w ich 
strukturze anatomicznej, jak i chemizmie, jako podścieliska zjawisk za
chodzących wśród owadów roślinożernych, wydaje się szczególnie inte
resujące. Doskonałym obiektem badań byłyby w pierwszym rzędzie owa
dy odżywiające się sokiem roślin (mszyce i niektóre inne pluskwiaki rów- 
noskrzydłe) oraz wewnętrznymi, soczystymi ich tkankami (owady minu
jące; wywołujące galasy i inne) — 3, 9, 11, 13, 16. Współpraca entomo
logów z botanikami, fizjologami i biochemikami może przynieść intere
sujące wyniki. Problem ten anonsowałem już poprzednio (18, 28), ale przy
pominam o nim raz jeszcze, gdyż wciąż jest problemem otwartym, prawie 
nie opracowanym.
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6. Analiza struktury jesiennych zespołów owadów dendrofilnych: wza
jemnych powiązań biocenotycznych między poszczególnymi elementami.

7. Sukcesja zespołów owadów dendrofilnych w miarę wygasania we
getacji drzew i krzewów; ta zstępująca fala zespołu zjawisk fentologicz- 
nych stanowi niewątpliwie najbardziej syntetyczne a zarazem wręcz fra
pujące naukowo zagadnienie.

8 Analiza jesiennej entomofauny „pożerowisk” owadzich, jako tym
czasowej niszy bioekologicznej dla wielu gatunków (19). To wąskie zda
wałoby się zagadnienie może rzucić światło na problematykę bioekologii 
i etologii.

Problematyka poznania entomofauny dendrofilnej w okresie końca 
wegetacji (koniec lata/jesień) wykracza poza zainteresowania li tylko en
tomologii bądź zoofenologii; dostarcza bowiem interesujących materia
łów do teorii fenologii; może też być doskonałym modelem przy pozna
waniu sezonowych rytmów biosfery.
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PE3IOME

HacToamaa CTaTba HBJiaeTca npogojiJKeiineM npegwgymnx TpygOB aBTOpa b o6- 
jiacrn dieiiojioran HaceK0Mbix. Ona cogepacnT gonojinnTenwibie MaTepnajibi, cobpaH- 
ubie b napxax ropoga JIiobjiHHa b 1981 u 1983 rr. Ha6jnogeiinH npoBOgnjincb c KOHpa 
aBryera no HoaSpb n oxBaTbiBajin cjiegyiomne chenojiomnecKne nepnogw: KOHen 
„JleTa”, Hanajio „3ojiotom ocenn” BnjiOTb go „Ocenn 6e3JincTHOn”.

CTaTbH Kax 6bi nogBOgnr nTor co6paimwM go cnx nop MaTepnajiaM n KOiiuenunn 
aBTopa b paccMaTpnBaeMofi oSjiacra. rjiaBiian uejib trraTbn: 1) gonojmnn, coSpaH- 
Hbie go cnx nop MaTepnajibi naSjuogeiinfiMn b ropogcxnx napxax; 2) npegeraBnTb 
cnncoK angOB n aujiennn, BbicTynaiomnx y geHgpo<$>njibHbix HaceKOMbix, xapaKTep- 
nbix gjia nepnoga oceHn; 3) gaTb KpaTKyio xapaKTepncTHKy gengpofhnjibHOn 3hto- 
MOiJiayHbi 3Toro nepnoga; 4) nocTaBnTb BaatHenuine 3agann gjia gaJibHeiiinnx nccjie- 
gOBaHnfi 3Ton npobjieMaTHKn. K hhm aBTOp othocmt cgegyioinne: a) bhhbmtb y geH- 
gpo<t»iJibHbix HaceKOMbix Bngw n aBjieiina „Begymne” c TOHKn 3pennH chenojiorn- 
necKoń xapaKTepncrnKn nepnoga; 6) BKjnonuTb aro Bngw n HBjienna b <J>eHOgo- 
rnnecKne nepnogw „3ojiOTon oceHn” n „OceHn 6e3JincTHOń”; b) npogojijKeHne c6opa 
MaTepnajiOB H3 pa3Hbix TnnoB gpeBecHbix HacajKgeHnn n SnoTonOB gjia nojiynenna 
Hanbojiee nojmoro o6pa3a anTOMOcjiayubi geiigpochnjibnon oceHn; r) geTanbuaa pa3- 
paóOTKa ce3OHHOń nocjiegOBaTejibHOcm KOMnjieKca naceKOMwx no Mepe 3aTyxanna 
sereTaunn gepeBbeB n KycTapHHKOB, b tom nncjie nccJiegOBanna Hag chhxpohho- 
ctwo HBJiennń y HaceKOMwx <}>HTO<J>aroB c HBjiennaMn ce3OHHbix n3MeHennń aHa- 
tomhh n xnMn3Ma jincTOBbix TKaHefi; g) anajin3 CTpyKTypw oceHHero KOMnjieKca 
geHgpo<J>HJibHbix HaceKOMbix, b nacTiiocTn — 5noneHOTnnecKnx B3anMOCBH3efi MejKgy 
hhmh; e) aHajin3 oceHHnx rpynnnpoBOK naceKOMwx b cBepTWBaiomnxcH BCJiegCTBne 
ecTecTBeHiioro OTMnpaHna TKaneił jincTbax, npegBapnTejibHO noBpex<geHHbix Hace- 
KOMblMH, n T.n.

CTaTba nogTBepjKgaeT najinnne onpegejieHHbix KOMnjieKCOB geHgpo(ł>HgbHbix Ha- 
ceKOMbix, nOBTopHK>mnxcH b pa3Hbix Tnnax gpeBecnwx nacajHgennn, b pa3Hbix 6no- 
Tonax n Ha pa3Hbix TeppnTopnHx.

B paboTe nognepKiiyTO 3HaneHne nccjiegoBaHnn Hag ce30HHbiMn HBjieHHHMn 
geHgpodwjibHon 3HTOMo4>ayHbi gjia Teopnn chenojiornn n innpoKoń npobjieMaTHKM 
ce3OHHOń pmtmhkh npnpogw; ohh MOryT hmctb TaKJKe npaKTnnecKOe 3HaneHne gjin 
JiecHon SHTOMOJiornn.

SUMMARY

The presented paper is a continuation of the author’s previous studies on 
dendrophilous insects phenology. It contains complementary materials from mu- 
nicipal green areas collected in Lublin in 1981, 1983. Observations were carried 
out from the end of August till November inclusively and they were madę in phe- 
nological seasons: from the end of ”Summer”/beginning of "Golden autumn” until 
"Leafless autumn”. This regards all the observations carried out both in recent and 
former years.
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The paper is a summing up oi the collected materials and the author’s opinion. 
The main tasks of the paper are the following: 1) completing the materials with 
observations from the areas of high municipal verdure, 2) presenting a list of species 
and phenomena among the dendrophilous species characteristic of the "Autumn” 
season, 3) generał characterizing of dendrophilous entomofauna of this period, 
4) obtaining an outline of the appearing morę important problems deserving further, 
detailed studies. These problems are, according to the author: a) finding the leading 
species and phenomena among the dendrophilous insects; b) including them into 
two "Autumn” subseasons: "golden” and "leafless”; c) continuing the collecting 
of materials from possibly varied tree cover and habitats in order to gain the most 
complete image of the "Autumn” dendrophilous entomofauna; d) a detailed elabo
ration of the succession of insect associations as vegetation of trees and shrubs 
ceases, including the studies on synchronization of phenological phenomena in 
phytophagous insects with the succession of anatomical changes and chemism of 
leaf tissues; e) an analysis of the structure of autumnal associations of dendro
philous insects, specially biocenotic interrelations betwen their particular elements; 
f) an analysis of the autumnal groups of insects in folding up leaves, due to natural 
wasting away of tissues, previously deformed by insects, etc.

The paper confirms the existence of certain dendrophilous insect associations 
existing in various types of tree cover, habitats and regions.

The advantages of studies on seasonal phenomena of dendrophilous fauna over- 
stepping the scope of entomology and zoophenology have been stressed in the paper; 
sińce they' provide materials for the theory of phenology, and even for a wide 
rangę of problems connected with the rhythms of naturę; they may also have 
a practical meaning for the forest entomology.


